Dümmel
®
W E R K Z E UG FA B R I K
Produkterweiterung Minimill
product extension Minimill
2
MINIMILL
Nut- und Formzirkularfräsen

min. bore Ø 18 mm
l1
ø
 d
1
l2
ø
 d
h
6
Innere Kühlmittelzufuhr
through coolant
Ds
t max.
Fräserschaft ZH18 Hartmetall toolholder ZH18 carbide
ZH18.1009.17.A.ST 10 9 60 17 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1309.25.A.ST 13 9 70 25 17.7/19.7 3.5/4.5
Fräserschaft ZH18 Stahl toolholder ZH18 steel DIN 1835A
Fräserschaft ZH18 Stahl toolholder ZH18 steel
ZH18.1609.18.A.ST 16 9 80 18 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1609.18.B.ST 16 9 80 18 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1609.18.E.ST 16 9 80 18 17.7/19.7 3.5/4.5
Fräserschaft ZH18 Stahl toolholder ZH18 steel DIN 1835A / DIN 1835B / DIN 1835E
DIN 6535HA
DIN 1835A
DIN 1835B DIN 1835E
DIN 6535HB DIN 6535HE
Abmessungen in mm dimensions in mm
Bestellnummer ødh6 d1 l1 l2 Schneidkreis-øDS t max.
part number cutting edge-øDS
MINIMILL
Nut- und Formzirkularfräsen
groove milling by cirular
interpolation
ZH18 Fräserschaft
ZH18 toolholder
ab Bohrung Ø 18 mm
min. bore Ø 18 mm
Hinweis: Hartmetall-Fräserschäfte mit beschädigter
Schneidplattenaufnahme können durch unseren
Reparaturservice instand gesetzt werden
note: carbide-toolholder with damaged
seating can be repaired by Dümmel
9
Fräserschaft ZH18 Hartmetall toolholder ZH18 carbide DIN 6535HA
ZH18.1209.32.A.HM 12 9 100 32 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1209.45.A.HM 12 9 100 45 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1209.64.A.HM 12 9 120 64 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1609.25.A.HM 16 9 93 25 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1609.32.A.HM 16 9 100 32 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1609.45.A.HM 16 9 110 45 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1609.64.A.HM 16 9 130 64 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1613.64.A.HM 16 13 110 64 17.7/19.7 1.5/2.5
ZH18.1613.66.A.HM 16 13 130 66 17.7/19.7 1.5/2.5
ZH18.1209.32.E.HM 12 9 100 32 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1209.45.E.HM 12 9 100 45 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1209.64.E.HM 12 9 120 64 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1609.25.E.HM 16 9 93 25 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1609.32.E.HM 16 9 100 32 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1609.45.E.HM 16 9 110 45 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1609.64.E.HM 16 9 130 64 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1613.64.E.HM 16 13 110 64 17.7/19.7 1.5/2.5
ZH18.1613.66.E.HM 16 13 130 66 17.7/19.7 1.5/2.5
ZH18.1209.32.B.HM 12 9 100 32 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1209.45.B.HM 12 9 100 45 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1209.64.B.HM 12 9 120 64 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1609.25.B.HM 16 9 93 25 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1609.32.B.HM 16 9 100 32 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1609.45.B.HM 16 9 110 45 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1609.64.B.HM 16 9 130 64 17.7/19.7 3.5/4.5
ZH18.1613.64.B.HM 16 13 110 64 17.7/19.7 1.5/2.5
ZH18.1613.66.B.HM 16 13 130 66 17.7/19.7 1.5/2.5
Fräserschaft ZH18 Hartmetall toolholder ZH18 carbide DIN 6535HB
Fräserschaft ZH18 Hartmetall toolholder ZH18 carbide DIN 6535HE
Bestellnummer ødh6 d1 l1 l2 Schneidkreis-øDS t max.
part number cutting edge-øDS

for use with toolholder ZH18:
see page 8 + 9
Bestellbeispiel: für Sorte AL41F:
Z618.0150.01/AL41F
order-example: grade AL41F:
Z618.0150.01/AL41F
A
L4
1F
 (
=
TI
A
LN
)
fü
r
Fr
äs
er
sh
af
t
Ty
p
fo
r
to
o
lh
o
ld
e
r
ty
p
e
St
an
d
ar
d
H
M
 S
o
rt
e
st
a
n
d
a
rd
 c
a
rb
id
e
g
ra
d
e
ZH 18
ZH 18
ZH 18
ZH 18
ZH 18
ZH 18
ZH 18
ZH 18
lieferbar ab Anfang 2009
available beginning of 2009

 1
7
.7
E
s
60°
13
MINIMILL
Nut- und Formzirkularfräsen
groove milling by cirular
interpolation
ZH22 Fräserschaft
ZH22 toolholder
ab Bohrung Ø 22 mm
min. bore Ø 22 mm
ZH22.1011.10.A.ST 10 11.3 60 10.7 21.7 4.5/12
ZH22.1311.25.A.ST 13 11.3 70 25.7 21.7 4.5/12
ZH22.1612.24.A.ST 16 12 80 24 21.7 4.5/12
ZH22.1612.24.B.ST 16 12 80 24 21.7 4.5/12
ZH22.1612.24.E.ST 16 12 80 24 21.7 4.5/12
Abmessungen in mm dimensions in mm
l1
ø
 d
1
l2
ø
 d
h
6
Innere Kühlmittelzufuhr
through coolant
Ds
t max.
Fräserschaft ZH22 Hartmetall toolholder ZH22 carbide
Fräserschaft ZH22 Stahl toolholder ZH22 steel
DIN 6535HA
DIN 1835A
DIN 1835B DIN 1835E
DIN 6535HB DIN 6535HE
Fräserschaft ZH22 Stahl toolholder ZH22 steel DIN 1835A
Fräserschaft ZH22 Stahl toolholder ZH22 steel DIN 1835A / DIN 1835B / DIN 1835E
Bestellnummer ødh6 d1 l1 l2 Schneidkreis-øDS t max.
part number cutting edge-øDS
ZH22.1212.42.A.HM 12 - 100 42 21.7 4.5/12
ZH22.1212.60.A.HM 12 - 130 60 21.7 4.5/12
ZH22.1611.30.A.HM 16 11.5 90 30 21.7 4.5/12
ZH22.1612.42.A.HM 16 12 100 42 21.7 4.5/12
ZH22.1612.60.A.HM 16 12 130 60 21.7 4.5/12
ZH22.1612.85.A.HM 16 12 160 85 21.7 4.5/12
ZH22.2016.45.A.HM 20 16 110 45 21.7 2.5
ZH22.2016.65.A.HM 20 16 130 65 21.7 2.5
ZH22.1212.42.E.HM 12 - 100 42 21.7 4.5/12
ZH22.1212.60.E.HM 12 - 130 60 21.7 4.5/12
ZH22.1611.30.E.HM 16 11.5 90 30 21.7 4.5/12
ZH22.1612.42.E.HM 16 12 100 42 21.7 4.5/12
ZH22.1612.60.E.HM 16 12 130 60 21.7 4.5/12
ZH22.1612.85.E.HM 16 12 160 85 21.7 4.5/12
ZH22.2016.45.E.HM 20 16 110 45 21.7 2.5
ZH22.2016.65.E.HM 20 16 130 65 21.7 2.5
ZH22.1212.42.B.HM 12 - 100 42 21.7 4.5/12
ZH22.1212.60.B.HM 12 - 130 60 21.7 4.5/12
ZH22.1611.30.B.HM 16 11.5 90 30 21.7 4.5/12
ZH22.1612.42.B.HM 16 12 100 42 21.7 4.5/12
ZH22.1612.60.B.HM 16 12 130 60 21.7 4.5/12
ZH22.1612.85.B.HM 16 12 160 85 21.7 4.5/12
ZH22.2016.45.B.HM 20 16 110 45 21.7 2.5
ZH22.2016.65.B.HM 20 16 130 65 21.7 2.5
14
MINIMILL
Nut- und Formzirkularfräsen
groove milling by cirular

DIN 1835A
DIN 1835B DIN 1835E
DIN 6535HB DIN 6535HE
Fräserschaft ZH28 Stahl toolholder ZH28 steel DIN 1835A / DIN 1835B / DIN 1835E
Bestellnummer ødh6 d1 l1 l2 Schneidkreis-øDS t max.
part number cutting edge-øDS
19
MINIMILL
Nut- und Formzirkularfräsen
groove milling by cirular
interpolation
ZH28 Fräserschaft
ZH28 toolholder
ab Bohrung Ø 28 mm
min. bore Ø 28 mm
ZH28.1614.42.A.HM 16 14.3 100 42 27.7/24.8 6.5/10
ZH28.1614.60.A.HM 16 14.3 130 60 27.7/24.8 6.5/10
ZH28.1614.85.A.HM 16 14.3 160 85 27.7/24.8 6.5/10
ZH28.2013.35.A.HM 20 13.5 104 35 27.7/24.8 6.5/10
ZH28.2014.85.A.HM 20 14.3 130 85 27.7/24.8 6.5/10
ZH28.1614.42.B.HM 16 14.3 100 42 27.7/24.8 6.5/10
ZH28.1614.60.B.HM 16 14.3 130 60 27.7/24.8 6.5/10
ZH28.1614.85.B.HM 16 14.3 160 85 27.7/24.8 6.5/10
ZH28.2013.35.B.HM 20 13.5 104 35 27.7/24.8 6.5/10
ZH28.2014.85.B.HM 20 14.3 130 85 27.7/24.8 6.5/10
ZH28.1614.42.E.HM 16 14.3 100 42 27.7/24.8 6.5/10
ZH28.1614.60.E.HM 16 14.3 130 60 27.7/24.8 6.5/10
ZH28.1614.85.E.HM 16 14.3 160 85 27.7/24.8 6.5/10
ZH28.2013.35.E.HM 20 13.5 104 35 27.7/24.8 6.5/10
ZH28.2014.85.E.HM 20 14.3 130 85 27.7/24.8 6.5/10
Hinweis: Hartmetall-Fräserschäfte mit beschädigter
Schneidplattenaufnahme können durch unseren
Reparaturservice instand gesetzt werden
note: carbide-toolholder with damaged
seating can be repaired by Dümmel
Fräserschaft ZH28 Hartmetall toolholder ZH28 carbide DIN 6535HA
Fräserschaft ZH28 Hartmetall toolholder ZH28 carbide DIN 6535HB
Fräserschaft ZH28 Hartmetall toolholder ZH28 carbide DIN 6535HE
Bestellnummer ødh6 d1 l1 l2 Schneidkreis-øDS t max.
part number cutting edge-øDS
Ersatzteile / spare parts Spannschraube / screw Torx-Schlüssel / torx-screw-driver
M5-MM T 20T
M5/16-MM (für Schneidplatten mit s ≥ 6.0)
20
MINIMILL
Nut- und Formzirkularfräsen
groove milling by cirular
interpolation
ZH28.2015.20.A.SM 20 15 130 20 27.7
ZH28.2020.35.A.SM 20 20 145 - 27.7
ZH28.2015.30.A.SM 20 15 160 30 27.7
ZH28.2020.90.A.SM 20 20 200 - 27.7
ZH28.2015.20.B.SM 20 15 130 20 27.7
ZH28.2020.35.B.SM 20 20 145 - 27.7
ZH28.2015.30.B.SM 20 15 160 30 27.7
ZH28.2020.90.B.SM 20 20 200 - 27.7
ZH28.2015.20.E.SM 20 15 130 20 27.7
ZH28.2020.35.E.SM 20 20 145 - 27.7
ZH28.2015.30.E.SM 20 15 160 30 27.7
ZH28.2020.90.E.SM 20 20 200 - 27.7
ZH28 Fräserschaft
ZH28 toolholder
ab Bohrung Ø 28 mm

part number cutting edge-øDS
24
Bestellbeispiel: für Sorte AL41F:
Z33.110.42.10/AL41F
order-example: grade AL41F:
Z33.110.42.10/AL41F
für Fräserschaft ZH28:
siehe Seite 23
for use with toolholder ZH28:
see page 23
Abmessungen in mm dimensions in mm
Fräsplatte Z33
für Nutfräsen allgemein
insert type Z33
for groove milling (general use)
innen Teilprofil
ab Bohrung Ø 33 mm
internal (partial profile)
min. bore Ø 33 mm
Z33.110.42.10 33.0 1.10 0.2 12.0 10.0 3
Z33.120.42.10 33.0 1.20 0.2 12.0 10.0 3
Z33.132.42.10 33.0 1.32 0.15 12.0 10.0 3
Z33.150.42.10 33.0 1.50 0.2 12.0 10.0 3
Z33.160.42.10 33.0 1.60 0.2 12.0 10.0 3
Z33.170.42.10 33.0 1.70 0.2 12.0 10.0 3
Z33.200.42.10 33.0 2.00 0.2 12.0 10.0 3
Z33.250.42.10 33.0 2.50 0.2 12.0 10.0 3
Z33.170.42.12* 33.9 1.70 0.2 9.4 12.0 3
Dmin b r d1 t max.
B
es
te

for use with toolholder ZH28:
see page 18 - 20
Bestellbeispiel: für Sorte AL41F:
Z635.0150.01/AL41F
order-example: grade AL41F:
Z635.0150.01/AL41F
Zä
h
n
ez
ah
l
n
u
m
b
e
r
o
f
te
e
th
Abmessungen in mm dimensions in mm
Z635.0150.01 35 6.2 0.1 1.5 10.0 6
Z635.0200.02 35 6.2 0.2 2.0 10.0 6
Z635.0250.02 35 6.2 0.2 2.5 10.0 6
Z635.0300.02 35 6.2 0.2 3.0 10.0 6
fü
r
Fr
äs